7
Дело №  5-2-6/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 января 2025 года                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Чикарёва Е.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Чикарёва Евгения Алексеевича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, главного инженера /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Чикарёв Е.А., являясь главным инженером /данные изъяты/ (далее /данные изъяты/), не выполнил в установленный срок законное предписание /данные изъяты/ сроком исполнения до 31.05.2024.
В судебном заседании Чикарёв Е.А. вину в инкриминируемом правонарушении признал, пояснив, что большая часть требований предписания была выполнена в установленный срок, однако требования относительно установления на пассажирских посадочных платформах тактильных наземных указателей, обозначающих границу зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей, на ряде станций выполнены с нарушением установленного срока. Также на момент рассмотрения дела предприняты меры по обеспечению инвалидам (включая инвалидов-колясочников) условий для беспрепятственного доступа к объектам транспортной инфраструктуры на станции Сирень, о чем уведомлен контролирующий орган.
Выслушав Чикарёва Е.А., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в этом Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с положениями п.п. 3, 5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона  от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): 3) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 5) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;
Приказом Минтранса России от 06.11.2015 № 329 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов пассажирских вагонов, вокзалов, поездов дальнего следования и предоставляемых услуг на вокзалах и в поездах дальнего следования» установлено, что владельцы инфраструктуры обеспечивают: б) возможность самостоятельного или с помощью персонала и вспомогательных средств передвижения по территории вокзала, пассажирским платформам в целях доступа к месту предоставления услуг (п.п. б п. 5.1). Владельцы инфраструктуры на вокзалах: а) обеспечивают доступность коммуникаций горизонтальных (раздвижные двери, нормативная ширина дверных проемов, проходов) и вертикальных (пассажирские лифты, подъемные платформы, пандусы, нормативная ширина марша лестницы) для беспрепятственного входа на вокзал, передвижения по зданию вокзала и выхода из него, а также для самостоятельного передвижения по территории вокзала и пассажирским платформам в целях доступа к месту предоставления услуг, в том числе пассажиров из числа инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках (п.п. а п. 9.1).
Мировым судьей установлено, что при осуществлении /данные изъяты/  по результатам выездной плановой проверки выявлены нарушения законодательства по обеспечению доступности инфраструктуры железнодорожного транспорта для маломобильных групп населения, в результате чего /данные изъяты/ вынесено предписание /данные изъяты/  сроком исполнения до 29.12.2023.
По ходатайству /данные изъяты/ срок исполнения предписания в части пунктов №42, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 55 продлен контрольным органом до 31.05.2024.
По истечении срока исполнения предписания от /данные изъяты/ №/данные изъяты/ не были устранены следующие нарушения законодательства, указанные в пунктах предписания № 42, 44, 45, 47, 49, 51, 53, 55, а именно:
- п. 42 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути №3 отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 3, п. 5 ст.15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1, пп. «а» п. 9.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329; п. 8.4.12 СП59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»);
- п. 44 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На маршруте следования к модульной посадочной платформе инвалидам (включая инвалидов-колясочников) не обеспечиваются условия для беспрепятственного доступа к объектам транспортной инфраструктуры, условия самостоятельного передвижения по территории транспортной инфраструктуры, условия выхода на платформу и обратного следования с платформы. Выявлено - со стороны станции Сирень, на маршруте следования, имеются уступы величиной до 200мм, неровности в железобетонных плитах. (Нарушены требования п. 1. п. 3 ст. 15 ФЗ № 181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329);
- п. 45 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути № 1 отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст.15 ФЗ №181- ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329);
- п. 47 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути №1 отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст. 15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329);
- п. 49 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути №1 отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст.15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.М.2015 №329);
- п. 51 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути №1 и №11 отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст.15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329);
- п. 53 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути № I отсутствуют тактильные наземные указатели обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст.15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995; пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 №329);
- п. 55 предписания: Модульная пассажирская посадочная платформа станция /данные изъяты/. На пассажирской платформе у железнодорожного пути № 2 отсутствуют тактильные наземные указатели, обозначающие границу опасной зоны у края платформы со стороны железнодорожных путей. (Нарушены требования п. 1, п. 3 ст. 15 ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995, пп. «б» п. 5.1 Приказа Минтранса РФ от 06.11.2015 № 329).
Указанное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении должностного лица – главного инженера /данные изъяты/ Чикарёва Е.А. протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании приказа /данные изъяты/  от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ /лс Чикарёв Е.А. занимает в /данные изъяты/ должность главного инженера.
Протокольным решением от /данные изъяты/  №/данные изъяты/, «О рассмотрении предписания об устранении выявленных нарушений /данные изъяты/  от /данные изъяты/  №/данные изъяты/, Чикарёв Е.А. назначен ответственным за исполнение требований пунктов предписания № /данные изъяты/ от /данные изъяты/   исполнение которых входит в компетенцию /данные изъяты/.
Должностной инструкцией № /данные изъяты/, утвержденной /данные изъяты/, на главного инженера /данные изъяты/  Чикарёва Е.А. возложено исполнение организационно-распорядительных функции.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
При рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 19.5 КоАП РФ, судья должен выяснять законность вынесенного предписания, имея в виду, что оно должно быть выдано уполномоченным должностным лицом в пределах его компетенции, содержать характеристику допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства, но не определять характер необходимых действий, которые должны быть совершены для его выполнения, а также не разрешать правовые споры, подменяя собой судебные органы.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
 Не отмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Вина Чикарёва Е.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/  от /данные изъяты/; копией решения /данные изъяты/  о проведении выездной проверки (плановой) от /данные изъяты/  №/данные изъяты/; копией Акта выездной проверки (плановой) /данные изъяты/  от /данные изъяты/ ; копией предписания /данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией протокола /данные изъяты/ от /данные изъяты/  о рассмотрении предписания об устранении выявленных нарушений /данные изъяты/  от /данные изъяты/  от /данные изъяты/  № /данные изъяты/ о продлении срока исполнения; письмом /данные изъяты/  от /данные изъяты/  №/данные изъяты/ о продлении срока исполнения; письмом /данные изъяты/  от /данные изъяты/  № /данные изъяты/; должностной инструкцией главного инженера /данные изъяты/, утвержденной /данные изъяты/; листком ознакомления с инструкцией; копией приказа /данные изъяты/ от /данные изъяты/   о приёме Чикарёва Е.А. на должность главного инженера временно; копией приказа /данные изъяты/ от /данные изъяты/  о приёме Чикарёва Е.А. на должность главного инженера постоянно; объяснениями, данными Чикарёвым Е.А. в судебном заседании.
С учетом изложенных обстоятельств и доказательств их подтверждающих, мировой судья приходит к выводу о том, что бездействие должностного лица – главного инженера /данные изъяты/  Чикарёва Е.А. образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено.
При назначении наказания мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его отношение к содеянному, имущественное и финансовое положение лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность,  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность и считает возможным назначить ему административное наказание в виде минимального размера штрафа, установленного в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
 В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении либо для признания совершенного правонарушения малозначительным не установлено.
Малозначительность может иметь место только в исключительных случаях, устанавливается в зависимости от конкретных обстоятельств дела. Критериями для определения малозначительности правонарушения являются объект противоправного посягательства, степень выраженности признаков объективной стороны правонарушения, характер совершенных действий и другие обстоятельства, характеризующие противоправность деяния. Также необходимо учитывать наличие существенной угрозы или существенного нарушения охраняемых правоотношений.
Состав вмененного правонарушения является формальным, то есть законодатель использовал данную правовую конструкцию нормы, при которой ответственность наступает вне зависимости от наступления вредных последствий, и оснований для признания правонарушения малозначительным, в связи с чем, оснований для освобождения Колесника С.В. от административной ответственности, не усматривается.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек.
С учетом изложенного мировой судья считает, что назначенное наказание будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
Руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Чикарёва Евгения Алексеевича  главного инженера /данные изъяты/  признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты административного штрафа: /данные изъяты/
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, 6 этаж, кабинет 63).
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный  районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) или непосредственно в суд апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                           		А.Э. Власенко